ICS 37.020
N 38
团 体 标 准
T/GMIQMA XXX-2023
丝网印刷激光直写曝光机
Screen printing laser direct imaging machine
（征求意见稿）
2023—XX—XX 发布 2023—XX—XX 实施

4.3.4 第三部分：用最大曝光图像的长度值前两位数字表示。
4.3.5 第四部分：用产品子型号或者版本号两位字母表示。
图 5 型号表示方法
示例：最大曝光图像尺寸为 800 mm×1200 mm 的激光直写曝光机表示为 CTS-8012AM。
5 要求
T/GMIQMA XXX-2023
6
5.1 一般要求
产品应符合本标准的规定，并应按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
5.2 环境要求
5.2.1 激光直写曝光机应在以下环境中工作：
a) 气压：86 kPa～106 kPa；
b) 温度：20 ℃～24 ℃；
c) 湿度：40 %～65 %；RH：30%～70%；
d) 净化间洁净度等级：Class10000～Class100000；
e) 噪声：≤75 dB（A）；
f) 压缩空气：供洁净和无水气的正压空气气源（压力>0.5 Mpa）；
g) 地基振动：应符合 IS0 2631-1 的有关规定。
5.2.2 激光直写曝光机应在以下供电电压下工作：
a) 三相五线制，交流电压 380 V（1±7）%，频率 50（1±1%）Hz；
b) 单相三线制，交流电压 220 V（1±7）%，频率 50（1±1%）Hz；
c) 单相三线制，交流电压 110 V（1±7）%，频率 50（1±1%）Hz。
5.3 技术要求
5.3.1 外观质量
5.3.1.1 激光直写曝光机的外观应符合 SJ/T 142 的要求。激光直写曝光机的高度和长宽应符合 SEMI
E72 的要求。
5.3.1.2 激光直写曝光机的重量应符合 SEMI E72 的要求。
5.3.2 性能要求
激光直写曝光机的性能指标和加工产品的技术指标应符合表 2 的规定。
表 2 主要性能指标
项目 单位 性能指标
机械性能指标
直线度 μm ≤20μm
平行度 μm ≤20μm
平面度 μm ≤20μm/m²
激光波长 nm 405±5
光源寿命 h ≥2000h
最大运动速度 m/s 3
最大加速度 m/s² 58
位置偏差 μm ≤±10μm
T/GMIQMA XXX-2023
7
表 2 主要性能指标（续）
项目 单位 性能指标
重复定位精度 μm ≤10μm
整机振动 mm/s 0.5~0.7
加工产品技术
指标
能加工最大网框幅面 mm 2800×3800
能加工最大曝光成像
面积
m² 8
能适应网框厚度范围 mm 25~55
输出最小线宽 μm ≤40，最小线宽不适用图形尺寸
输出最小线距 μm ≤40，最小线距不适用图形尺寸
尺寸误差 μm ≤±20μm
输出分辨率 Dpi 支持以下分辨率：847/1016/1270/1693/2540/5080
输入图像文件格式
支持以下格式：1 Bit TIF,1Bit BMP,Gerber
RS-274X,DXF
挂网线数 LPI ≥75
印刻图形位置偏差 μm ≤10μm
输出直线度 μm ≤5
线宽还原度 μm ≤5
曝光功率等级 级 5~7（21 级曝光测算尺）
曝光能量均匀性 ≥ 98%
生产节拍 min ≤2.5
5.3.3 控制系统
控制系统应具有以下功能：
a) 设备硬件信息的采集功能；